
Отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края 

 

Приказ 
 

14.03.2025 г.                                 с. Тюхтет     № 32-4 о/д 

 

О муниципальном этапе Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без 

срока давности» среди обучающихся 8-11 классов 

 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании» и Постановлением Администрации 

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 года №04-п  «О 

переименовании отдела образования администрации Тюхтетского района Красноярского 

края и об утверждении положения об отделе образования администрации Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края», с целью формирования и развития у   

обучающихся   опыта   проектно-исследовательской   деятельности с источниками 

исторической памяти о геноциде мирного советского населения в период Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов, а также умений представлять результаты 

проектной деятельности, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов 

согласно Приложения 1 к приказу. 

2.Утвердить состав жюри конкурса исследовательских работ согласно Приложения 

2 к приказу. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста отдела 

образования Путрову А.П. 

 

 

Начальник отдела образования                              Е.В. Студенова 

 

 

С приказом ознакомлена                                                                       А.П. Путрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 к приказу от 14.03.2025 №32-4 о/д 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О муниципальном этапе Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без 

срока давности» среди обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, проводимом в 2025 году. 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока 

давности» среди обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

проводимом в 2025 году (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения 

победителей Конкурса. 

1.2 Конкурс проводится на основании приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.01.2025 № 36. 

1.3 Муниципальным оператором Конкурса является отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа (далее – муниципальный оператор). 

1.4 Информационно-методическое сопровождение организации и проведения 

Конкурса осуществляется на официальном сайте Конкурса в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://fm.memory45.su/; сайте Регионального 

оператора https://www.krstur.ru; странице ВК Муниципального оператора 

https://vk.com/ootuhtet. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью формирования и развития у   обучающихся   опыта   

проектно-исследовательской   деятельности с источниками исторической памяти о 

геноциде мирного советского населения в период Великой Отечественной войны 1941–

1945 годов, а также умений представлять результаты проектной деятельности. 

2.2 Задачами Конкурса являются: 

повышение исторической грамотности подрастающего поколения; 

расширение представлений подрастающего поколения о проявлениях геноцида мирного 

населения в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

формирование и развитие умений поиска и анализа исторических источников и научной 

литературы; 

овладение приёмами совместной исследовательской и проектной деятельности; 

стимулирование самостоятельной деятельности обучающихся по сохранению 

исторической памяти. 

 

3. Участники конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся: обучающиеся 8–11 

классов образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования; 

обучающиеся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования. 

3.2. Количество участников каждого исследовательского проекта – не более 2 

обучающихся (далее – участники Конкурса) и педагогический работник образовательной 

организации, осуществляющий общее руководство и сопровождение работы обучающихся 

над проектом (далее – руководитель проекта). 

 

 

 

https://fm.memory45.su/
https://www.krstur.ru/
https://vk.com/ootuhtet


4. Тематика исследовательских проектов  

 

4.1. Участникам Конкурса предлагается реализовать исследовательские проекты в 

рамках следующих тематических направлений Конкурса: 

1) планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР: 

документы, деятели и организации; 

2) угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт 

геноцида; 

3) места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 

пособниками во время Великой Отечественной войны 1941–1945 годов; 

4) судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвящённые раскрытию 

обстоятельств геноцида мирных советских граждан в период Великой Отечественной 

войны 1941–1945 годов; 

5) создание системы концентрационных лагерей как способ организации геноцида 

советского народа (к 80-летию со дня освобождения концентрационного лагеря Освенцим); 

6) осуждение геноцида советского народа в истории международного права (к 80-

летию со дня начала Нюрнбергского процесса); 

7) отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими источниками, 

представленными на сайте проекта «Без срока давности» (безсрокадавности.рф). 

8) преступления нацистов и неонацистов: сравнительные исследования. 

4.2. Выбор тематического направления осуществляется участниками Конкурса и 

руководителем проекта самостоятельно. 

4.3. Исследовательские проекты, не соответствующие тематическим направлениям 

Конкурса, не подлежат оценке жюри. 

4.4. Методические рекомендации для руководителей проектов Конкурса размещаются 

на странице ВК Муниципального оператора: https://vk.com/ootuhtet. 

 

5. Сроки и организация проведения Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится в 3 этапа в следующие сроки: 

внутриорганизационный этап – с 1 по 31 марта 2025 года; 

муниципальный этап – с 1 по 30 апреля 2025 года; 

региональный этап – с 1 по 31 мая 2025 года. 

5.2. Ответственных за проведение внутриорганизационного этапа образовательные 

учреждения назначают самостоятельно. 

5.3. Ответственные за проведение внутриорганизационного этапа осуществляют 

оперативный учет поданных конкурсных заявок и предоставляют данные по 

проведению внутриорганизационного этапа по запросу Муниципального оператора. 

5.4. Прием конкурсных материалов на муниципальный этап Конкурса 

осуществляется с 1 по 20 апреля 2025 года по электронной почте: 

pavlovna249701@mail.ru. 

5.5. Для участия в муниципальном этапе Конкурса руководители проектов 

загружают в облачное хранилище: 

сканированную копию заявки от образовательной организации на участие в Конкурсе 

(приложение № 1); 

паспорт исследовательского проекта; 

видеоролик проекта, отражающий исследовательскую деятельность участников 

Конкурса над проектом; 

сканированные копии согласий всех участников муниципального этапа Конкурса / 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных и 

использование исследовательского проекта в некоммерческих целях (для 

совершеннолетних – приложение № 2, для представителей несовершеннолетних – 

приложение № 3). 

https://vk.com/ootuhtet


Все документы и видеоролик должны быть доступны к скачиванию до 1 сентября 2025 

года. 

5.6. Для определения победителей муниципального этапа Конкурса формируется 

жюри (Приложение 2 к Приказу). 

 

6. Технические требования к конкурсным материалам 

 

6.1. Конкурсные материалы представляются в формате видеоролика и паспорта 

исследовательского проекта объёмом не более 5 страниц. 

6.2. Требования к видеоролику: 

продолжительность – до 10 минут; формат – горизонтальный (16 x 9); 

разрешение – 720р (1280 х 720рх) или 1080р (1920 х 1080рх); расширение файла – mp4; 

размер – до 2 ГБ; 

звук записывается на внешние микрофоны (при использовании внутреннего микрофона 

видеокамеры – при соблюдении полной тишины в помещении проведения видеозаписи). 

Допускается осуществление видеосъемки посредством цифровых мобильных 

устройств. 

В начале видеоролика должна присутствовать заставка, содержащая следующую 

информацию: 

название исследовательского проекта; 

название тематического направления Конкурса, в котором представлен 

исследовательский проект; 

фамилии, имена и отчества участников Конкурса и руководителя проекта (авторов 

исследовательского проекта); 

сокращённое наименование (по Уставу) образовательной организации, в которой 

подготовлен исследовательский проект; 

название субъекта Российской Федерации, от которого представлен исследовательский 

проект. 

6.3. Паспорт исследовательского проекта предоставляется в формате doc/docx и 

включает: 

название/тема исследовательского проекта; 

название тематического направления Конкурса, в котором представлен 

исследовательский проект; 

обоснование актуальности исследовательского проекта; предмет и объект 

исследовательского проекта; 

цель исследовательского проекта; 

задачи исследовательского проекта; 

предполагаемый результат исследовательского проекта; описание этапов работы над 

исследовательским проектом; 

выводы (обобщение результатов, полученных по каждой задаче, обоснование их 

взаимосвязи); 

перспективность развития темы исследовательского проекта; использованные 

источники. 

6.4. Требования по оформлению паспорта исследовательского проекта: объем – не более 

5 страниц; 

формат страниц – А4; шрифт – Times New Roman; размер шрифта – 14; 

межстрочный интервал – 1,5. 

 

 

 

 

 

 

 



7. Критерии оценки исследовательских проектов 

 

7.1. Каждый исследовательский проект проверяется и оценивается не менее чем тремя 

членами жюри. 

7.2. Исследовательские проекты оцениваются по критериям, включающим в 

себя следующие показатели: 

7.2.1 соответствие техническим требованиям к конкурсным материалам (раздел 6 

настоящего Положения); 

7.2.2 соответствие выбранному тематическому направлению Конкурса: оригинальность 

и самостоятельность формулировки темы исследовательского проекта; 

актуальность и новизна исследования; 

полнота раскрытия тематического направления Конкурса; 

соответствие задач и выводов поставленной цели исследовательского проекта; 

7.2.3 доказательность исследования: 

количество и глубина анализа использованных источников 

для обоснования выводов проектной работы; 

выявление допущенных искажений исторической действительности (фальсификаций, 

заблуждений или отсутствующей информации); 

логичность и обоснованность выводов; 

практическая значимость исследовательского проекта; 

корректное использование ссылок в исследовательском проекте; 

7.2.4 грамотность и научный стиль изложения: 

соблюдение языковых норм; 

корректное использование научной терминологии; 

7.2.5 наглядность процесса разработки проектной работы и доступная форма 

представления результатов проектной работы: 

демонстрация анализируемых исторических источников (фрагментов текста, 

изображений и т. д.); 

глубина эмоционально-психологического воздействия на зрителей. 

7.3. Оценки по  каждому критерию выставляются по шкале от 0 до 2 баллов. 

7.4. Каждая группа участников Конкурса имеет право представить на Конкурс только 

один исследовательский проект, не участвовавший ранее в иных конкурсах. 

 

8. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

 

8.1. Результаты оценивания конкурсных материалов оформляются в виде рейтингового 

списка участников муниципального этапа Конкурса по каждому из  направлений. 

8.2 Все работы направляются на региональный этап Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложения к Положению 

 

 
 

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе исследовательских проектов «Без 

срока давности» 

  

Наименование субъекта 

Российской Федерации 

 

Название исследовательского 

проекта 

 

Тематическое направление 

исследовательского проекта 

 

Данные обучающихся 

участников Конкурса 

Ф. И. О. Класс/Курс Возраст 

   

   

Ф. И. О. руководителя проекта  

Должность педагогического 

работника – руководителя 

проекта 

 

Электронная почта 

руководителя проекта 

 

Контактный телефон 

руководителя проекта 

 

Полное наименование 

образовательной организации 

(согласно ее уставу), в которой 

работает руководитель проекта 

 

Индекс и почтовый адрес 

образовательной организации, 

в которой работает 

руководитель проекта 

 

Электронная почта 

образовательной организации, 

в которой работает 

руководитель проекта 

 

Телефон образовательной 

организации (с кодом 

населенного пункта), в которой 

работает руководитель проекта 

 

Подписка на социальные 

сети проекта «Без срока 

давности»: 

https://vk.com/bezsrokadavnosti 

https://t.me/bezsrokadavnosti 

(если есть, указать группу) 

https://vk.com/bezsrokadavnosti 

 
            https://t.me/bezsrokadavnosti 

  

https://vk.com/bezsrokadavnosti
https://t.me/bezsrokadavnosti


Подпись руководителя проекта  

                                                _______________ / _______________________ / 
                                                                                                                                               Ф. И. О. 

Подпись руководителя образовательной организации  

                                                _______________ / _______________________ / 
                                                                                                                                               Ф. И. О. 

МП 

  



Согласие 

участника Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока 

давности» на обработку персональных данных и использование исследовательского 

проекта в некоммерческих целях 

 

«___» _______________2025 г. 

Я,___________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. полностью) 

документ удостоверяющий личность ___________серия_____________№______________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан_______________________________________________________________________________,  

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

зарегистрированный (ая) по 

адресу_______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Оператору, расположенному по 

адресу: 119435, г. Москва, ул. Малая Пироговская 1, стр.1, на автоматизированную,  

а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, 

а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение в отношении следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

пол; 

дата рождения (год, месяц, год);  

место рождения; 

гражданство; 

сведения о месте регистрации и месте проживания; 

данные документов, удостоверяющих личность; 

почтовый адрес с индексом;  

название образовательной организации, в которой я обучаюсь / работаю, класс (курс) 

обучения; 

электронная почта;  

номер телефона (домашний, мобильный);  

иная информация, относящаяся к моей личности;  

фото- и видеоизображение.  

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных 

данных:  

фамилия, имя, отчество;  

название образовательной организации, в которой я обучаюсь / работаю;  

класс (курс) обучения;  

иная информация, относящаяся к личности;  

фото- и видеоизображение; 

сведения, информация о ходе Конкурса и о его результатах. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется  

в целях:  

участия в Конкурсе; 

организации, проведения и популяризации Конкурса;  

обеспечения участия в Конкурсе и мероприятиях, связанных с награждением 

победителей Конкурса;  



формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;  

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации  

об участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации.  

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том 

числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а 

равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, Оператор 

вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам.  

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока.  

Я проинформирован(а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных 

данных в соответствии с действующим законодательством РФ. 

Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложных сведений  

и предъявление подложных документов. 

Я проинформирован(а) о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», я имею право отозвать настоящее 

согласие в любой момент посредством направления соответствующего письменного 

заявления в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, 

либо вручения соответствующего письменного заявления лично под расписку 

уполномоченному представителю Оператора. 

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле,  

в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего. 

 

«____» _____________ 2025 г. _______________ /_____________________________/ 

(дата заполнения)                           (личная подпись)                                (расшифровка 

подписи) 

 

  



Согласие  

законного представителя участника Всероссийского конкурса исследовательских 

проектов «Без срока давности» на обработку персональных данных и использование 

исследовательского проекта в некоммерческих целях 

«___» _______________2025 г. 

Я,___________________________________________________________________________, 

(Ф. И. О. полностью) 

документ, удостоверяющий личность____________, серия_________№ 

_________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

действующий (-ая) от себя и от имени несовершеннолетнего ребенка (далее – 

несовершеннолетний),__________________________________________________________ 

                                              (Ф. И. О. несовершеннолетнего ребенка) 

документ, удостоверяющий личность ребенка ____________, серия ______ № __________ 

выдан ________________________________________________________________________ 

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

дата рождения ______________ , проживающего (-ей) по адресу:______________ 

_____________________________________________________________________________ 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных и 

персональных данных несовершеннолетнего ребенка федеральному государственному 

бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Московский 

педагогический государственный университет» (далее – Оператор), расположенному  

по адресу: 119435, г. Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1, стр. 1,  

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 

данных, а именно: 

1. совершение действий, предусмотренных пунктом 3  

статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а 

именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение в отношении следующих 

персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; 

пол; 

дата рождения (год, месяц, день); 

место рождения; 

гражданство; 

сведения о месте регистрации и месте проживания; 

данные документов, удостоверяющих личность; 

наименование образовательной организации, в которой обучается (работает) 

участник Конкурса; 

класс (курс) обучения; 

почтовый адрес с индексом; 

электронная почта участника конкурса и (или) его родителей (законных 

представителей); 

номер телефона участника конкурса и (или) его родителей (законных 

представителей); 

иная информация, относящаяся к личности участника Конкурса; 



фото- и видеоизображение; 

видеоролик об исследовательском проекте;  

2. размещение в общедоступных источниках, в том числе  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следующих персональных 

данных несовершеннолетнего: 

фамилия, имя, отчество; 

наименование образовательной организации, в которой обучается (работает) 

участник конкурса; 

класс (курс) обучения; 

иная информация, относящаяся к личности участника; 

фото- и видеоизображение; 

информация о ходе Конкурса и его результатах; 

видеоролик об исследовательском проекте. 

Обработка и передача третьим лицам моих персональных данных  

и персональных данных несовершеннолетнего осуществляется в целях: 

участия несовершеннолетнего в Конкурсе; 

организации, проведения и популяризации Конкурса; 

обеспечения участия несовершеннолетнего в мероприятиях, связанных с 

награждением финалистов, призеров и победителей Конкурса; 

формирования статистических и аналитических отчетов  

по результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; 

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации 

о его участниках в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

публикации конкурсных материалов; 

использования видеоролика с исследовательским проектом; 

обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том 

числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации и т. д.), а 

равно при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах несовершеннолетнего 

____________________ ___________________ (Ф. И. О.). Оператор вправе  

в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию о несовершеннолетнем __________________________________ 

_________________ (Ф. И. О.) (включая персональные данные) таким третьим лицам. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока.  

Я проинформирован(-а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных 

данных и персональных данных несовершеннолетнего обучающегося в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

Я предупрежден(-а) об ответственности за предоставление ложных сведений и 

предъявление подложных документов. 

Я проинформирован(-а) о том, что в соответствии с частью 2  

статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я 

имею право отозвать настоящее согласие в любой момент посредством направления 

соответствующего письменного заявления в адрес Оператора по почте заказным письмом 

с уведомлением о вручении, либо вручения соответствующего письменного заявления 

лично под расписку уполномоченному представителю Оператора. 

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле, в 

своих интересах и в интересах несовершеннолетнего обучающегося. 

«____» _____________ 2025 г. _______________ /_____________________________/ 

(дата заполнения)                           (личная подпись)                  (расшифровка подписи)  



 
 

Лист экспертной оценки исследовательского проекта участника 

Всероссийского конкурса исследовательских проектов  

«Без срока давности» 

 

Ф.И.О. руководителя (полностью)  

 

 

 

Ф.И.О. участников (полностью), класс (курс), (на) котором обучаются участники 

 

 

 

 

 

 

 

Полное наименование образовательной организации 

 

 

 

Тематическое направление 

 

 

 

Название исследовательского проекта 

 

 

 

№ 

п/п 

Показатель Баллы (от 0 до 2) 

Член 

жюри 1 

Член 

жюри 2 

Член 

жюри 3 

1.  Соответствие техническим требованиям к 

конкурсным материалам 

– соответствие требованиям раздела VII 

настоящего Положения 

   

2.  Оригинальность и самостоятельность 

формулировки темы исследовательского 

проекта 

   

3.  Актуальность и новизна исследования    



4.  Полнота раскрытия тематического 

направления Конкурса 

   

5.  Соответствие задач и выводов поставленной 

цели исследовательского проекта 

   

6.  Количество и глубина анализа 

использованных источников для обоснования 

выводов проектной работы 

   

7.  Выявление допущенных искажений 

исторической действительности 

(фальсификаций, заблуждений или 

отсутствующей информации) 

   

8.  Логичность и обоснованность выводов    

9.  Практическая значимость исследовательского 

проекта 

   

10.  Корректное использование ссылок в 

исследовательском проекте 

   

11.  Соблюдение языковых норм    

12.  Корректное использование научной 

терминологии 

   

13.  Демонстрация анализируемых исторических 

источников (фрагментов текста, изображений 

и т. д.) 

   

14.  Глубина эмоционально-психологического 

воздействия на зрителей 

   

Итог:    

Общий балл:  

Комментарий (факультативно): 

 

Член Жюри__________________/___________________________________/ 

подпись                                               расшифровка подписи 

Председатель Жюри__________/____________________________________/ 

           подпись                                    расшифровка подписи 

Координатор__________________/__________________________________/ 

подпись                                               расшифровка подписи 

  



  
 

Протокол экспертной оценки работ участников внутриорганизационного / 

муниципального / регионального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» 

  

Дата: ________________________ 

Субъект Российской Федерации: ____________________________________ 

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР: 

документы, деятели и организации 

                                     Оценка 

 

Ф.И.О.  

Руководителя проекта 

(полностью) 

член 

жюри 

№ 1 

член 

жюри 

№ 2 

член 

жюри 

№ 3 

Особое мнение Итог 

      

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт 

геноцида 

                                     Оценка 

 

Ф.И.О.  

Руководителя проекта 

(полностью) 

член 

жюри 

№ 1 

член 

жюри 

№ 2 

член 

жюри 

№ 3 

Особое мнение Итог 

      

Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 

пособниками во время Великой Отечественной войны 1941˗1945 годов  

                                     Оценка 

 

Ф.И.О.  

Руководителя проекта 

(полностью) 

член 

жюри 

№ 1 

член 

жюри 

№ 2 

член 

жюри 

№ 3 

Особое мнение Итог 

      

Судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвященные раскрытию 

обстоятельств геноцида мирных советских граждан в период Великой 

Отечественной войны 1941˗1945 годов 

                                     Оценка 

Ф.И.О.  

Руководителя проекта 

(полностью) 

член 

жюри 

№ 1 

член 

жюри 

№ 2 

член 

жюри 

№ 3 

Особое мнение Итог 

      

Создание системы концентрационных лагерей, как способ организации геноцида 

советского народа (к 80-летию со дня освобождения концентрационного лагеря 

Освенцим) 

                                     Оценка 

 

Ф.И.О.  

член 

жюри 

№ 1 

член 

жюри 

№ 2 

член 

жюри 

№ 3 

Особое мнение Итог 



Руководителя проекта 

(полностью) 

      

Осуждение геноцида советского народа в истории международного права 

(к 80-летию со дня начала Нюрнбергского процесса) 

                                     Оценка 

 

Ф.И.О.  

Руководителя проекта 

(полностью) 

член 

жюри 

№ 1 

член 

жюри 

№ 2 

член 

жюри 

№ 3 

Особое мнение Итог 

      

Отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими 

источниками, представленными на сайте проекта «Без срока давности» 

(безсрокадавности.рф) 

                                     Оценка 

 

Ф.И.О.  

Руководителя проекта 

(полностью) 

член 

жюри 

№ 1 

член 

жюри 

№ 2 

член 

жюри 

№ 3 

Особое мнение Итог 

      

Преступления нацистов и неонацистов: сравнительные исследования 

                                     Оценка 

 

Ф.И.О.  

Руководителя проекта 

(полностью) 

член 

жюри 

№ 1 

член 

жюри 

№ 2 

член 

жюри 

№ 3 

Особое мнение Итог 

      

 

 

Председатель Жюри ______________ /____________________________/ 

                                          подпись                 расшифровка подписи 

Координатор ___________________/______________________________/ 

       подпись               расшифровка подписи 

 

 

МП 

  



 
 

Рейтинговый список по итогам проведения внутриорганизационного / 

муниципального / регионального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности»  

  

Дата: ________________________  

Субъект Российской Федерации: ________________________________ 

  

Ф.И.О. 

Руководителя и 

участников 

проекта 

Образовательная 

организация 

Тема проекта Итоговый 

балл 

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР: 

документы, деятели и организации 

    

    

    
Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт 

геноцида 

    

    

    
Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 

пособниками во время Великой Отечественной войны 1941˗1945 годов 

    

    

    
Судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвященные 

раскрытию обстоятельств геноцида мирных советских граждан в период 

Великой Отечественной войны 1941˗1945 годов 

    

    

    
Создание системы концентрационных лагерей, как способ организации 

геноцида советского народа (к 80-летию со дня освобождения 

концентрационного лагеря Освенцим) 

    

    

    
Осуждение геноцида советского народа в истории международного права 

(к 80-летию со дня начала Нюрнбергского процесса) 

    

    

    



Отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими 

источниками, представленными на сайте проекта «Без срока давности» 

(безсрокадавности.рф) 

    

    

    
Преступления нацистов и неонацистов: сравнительные исследования 

    

    

    
 

Председатель Жюри _______________/____________________________/ 

                                          подпись        расшифровка подписи  

 

 

Координатор ______________/___________________________________/ 

             подпись                  расшифровка подписи 

 

МП 

  



 
 

Сопроводительный лист передачи работ-победителей регионального этапа 

на федеральный этап Всероссийского конкурса исследовательских проектов 

«Без срока давности»  

 

Наименование (полное) субъекта Российской Федерации: 

 

 

Ф.И.О. 

Руководителя и 

участников 

проекта 

Образовательная 

организация 

Тема проекта Итоговый 

балл 

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР: 

документы, деятели и организации 

    

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт 

геноцида 

    

Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 

пособниками во время Великой Отечественной войны 1941˗1945 годов 

    

Судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвященные 

раскрытию обстоятельств геноцида мирных советских граждан в период 

Великой Отечественной войны 1941˗1945 годов 

    

Создание системы концентрационных лагерей, как способ организации 

геноцида советского народа (к 80-летию со дня освобождения 

концентрационного лагеря Освенцим) 

    

Осуждение геноцида советского народа в истории международного права 

(к 80-летию со дня начала Нюрнбергского процесса) 

    

Отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими 

источниками, представленными на сайте проекта «Без срока давности» 

(безсрокадавности.рф) 

    

Преступления нацистов и неонацистов: сравнительные исследования 

    
 

Председатель Жюри _______________/____________________________/ 

                                          подпись        расшифровка подписи  

 

Координатор _______________/___________________________________/ 

             подпись                  расшифровка подписи  



 
 

Отчёт о проведении внутриорганизационного этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов 

«Без срока давности» 

 

Название субъекта Российской Федерации в котором 

проводился внутриорганизационный этап Конкурса  

 

Количество конкурсных работ, выдвинутых для участия во 

внутриорганизационном этапе Конкурса 

 

Общее количество обучающихся принявших участие во 

внутриорганизационном этапе Конкурса 

 

Общее количество руководителей проектных групп, 

принявших участие во внутриорганизационном этапе 

Конкурса 

 

Количество конкурсных работ, принявших участие во внутриорганизационном 

этапе Конкурса по тематическим направлениям 

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида 

в СССР: документы, деятели и организации 

 

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в 

Германию как акт геноцида 

 

Места памяти геноцида советского народа, совершенного 

нацистами и их пособниками во время Великой Отечественной 

войны 1941˗1945 годов 

 

Судебные процессы в СССР и Российской Федерации, 

посвященные раскрытию обстоятельств геноцида мирных 

советских граждан в период Великой Отечественной войны 

1941˗1945 годов 

 

Создание системы концентрационных лагерей, как способ 

организации геноцида советского народа (к 80-летию со дня 

освобождения концентрационного лагеря Освенцим) 

 

Осуждение геноцида советского народа в истории 

международного права 

(к 80-летию со дня начала Нюрнбергского процесса) 

 

Отражение геноцида в архивных документах: работа с 

историческими источниками, представленными на сайте проекта 

«Без срока давности» (безсрокадавности.рф) 

 

Преступления нацистов и неонацистов: сравнительные 

исследования 

 



Распределение конкурсных работ по типам образовательных организаций, 

обучающиеся которых стали участниками внутриорганизационного этапа 

Конкурса 

Общеобразовательные организации  

Организации среднего профессионального образования  

 

Координатор ________________/_____________________________________/ 

                        подпись                         расшифровка подписи 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2 к приказу от 14.03.2025 № 32-4 о/д 

 

Состав жюри 

 

Цвых 

Татьяна Васильевна 

 

Председатель жюри, главный специалист 

отдела образования 

Гопанцова  

Марина Александровна 

Член жюри, заместитель главы 

Тюхтетского муниципального округа по 

общественно-политической работе 

 

Петрова 

Полина Александровна 

 

Методист МБОУ ДО «ЦВР» 

 


